CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº          2025

(Sr. Allan Garcês)

Requer  moção  de  louvor  em  favor  da
Associação  Médica  Brasileira  no
Maranhão (AMB-MA),  pelo  reconhecimento
dos serviços prestados à classe médica e à
sociedade maranhense.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  117,  inciso  XIX,  do
Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  o  envio  de  Moção  Louvor  à
Associação  Médica  Brasileira  no  Maranhão (AMB-MA),  na  pessoa  do  seu
representante legal, pelo reconhecimento dos serviços prestados à classe médica
e à sociedade maranhense.

JUSTIFICAÇÃO

Este  requerimento  visa  reconhecer  e  celebrar  os  relevantes  serviços
prestados pela entidade à classe médica e à sociedade maranhense.

A Associação Médica Brasileira no Maranhão (AMB-MA) é uma entidade
sem fins lucrativos filiada a Associação Médica Brasileira (AMB). Trata-se de uma
das  mais  antigas  associações  médicas  atuando  no  país,  com  uma  história
construída ao longo de 106 anos.

A  entidade  cuida  da  atualização  científica,  ensino  continuado,  ética
profissional,  controle  de  qualidade  de  cursos  de  Medicina,  colaboração  com
políticas  públicas  na  área  da  saúde,  campanhas  educativas  e  orientação  da
população.

Diante  disso,  solicito  o  apoio  dos  parlamentares  para  a  aprovação  da
presente Moção de Louvor, como forma de reconhecer o valor e a dedicação desta
entidade.

Sala de Sessões, 23 de setembro de 2025.

Allan Garcês

Deputado Federal PP/MA

Endereço: Gabinete 558 - Anexo IV - Câmara dos Deputados
E-mail: dep.allangarces@camara.leg.br

Telefone: (61) 3215-5558

*C
D2

54
77

19
81

70
0*

RE
Q

 n
.2

55
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

09
/2

02
5

18
:4

7:
13

.4
53

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Allan Garcês
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254771981700